
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
                                                                                                                                      COPIA 
 

 DELIBERAZIONE  N.  19 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 OGGETTO:  Regolamento Cimiteriale: esatte ed approvazione modifiche. 
 
L’anno      duemiladodici   addì  ventinove  del   mese   di  ottobre   ore     19,00 
nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si 
è riunito in sessione straordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta x  
ALBERTI Alfredo  x  
ARIENTA Gabriele  x  
MASSAROTTI Diego x  
GARAMPAZZI Paolo  x                   
FRASSON Angelo x                
MANCINI Pierluigi  x  
SAGLIASCHI Giovanni Paolo x  
MANUELLI Gianni  x  
ASIETTI Franco x  
PORZIO Pier Angelo x  
COMAZZI Stefano x  
 13  
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. ssa Antonella Mollia 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



                           
 

 
 
 
 
Oggetto:   Regolamento Cimiteriale: esatte ed approvazione modifiche. 
 

PARERE 
 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto 
il sottoscritto esprime il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 

Il Responsabile del settore interessato 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’  TECNICA esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Prato Sesia,  29.10.2012 
 
  

IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                       F.to   Arch. Oronzo Saponaro 
         
 

         _________________________________ 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



regolamentocimiteriale 
 

Relaziona il Sindaco per spiegare che le tariffe allegate al Regolamento sono troppo datate ed 
inoltre, devono essere approvate dalla Giunta Comunale, conformemente a quanto dispone la 
legge. 
Dà lettura delle novelle apportate al vigente Regolamento. 

 
I L   CONSIGLIO  COMUNALE 

 
Visto il Regolamento  di Polizia Mortuaria  approvato dal Consiglio Comunale in data 03 ottobre 
1983 con delibera n. 36; 
 
Considerato che, visto il tempo trascorso, occorre  apportare delle modifiche ad alcuni articoli del   
suddetto Regolamento cimiteriale sotto indicati: 
 
Art. 92 -  Testo vecchia formulazione  “ Nei  casi di esumazione di salme autorizzate dal Sindaco 
per conto ed interesse di privati. Saranno versate alla cassa comunale le somme di compensi  per 
assistenza e di opera  del personale fissate dalla Tab. B) annessa al presente Regolamento” 
 
Testo modificato: “Nei  casi di esumazione di salme autorizzate dal Sindaco per conto ed 
interesse di privati, saranno versate alla cassa comunale le somme di compensi  per 
assistenza e di opera  del personale fissate dalla Giunta Comunale” 
 
Art. 69 – Testo vecchia formulazione “ Le tasse di concessione riguardanti la tumulazione di cui 
all’articolo precedente sono fissate con deliberazione del Consiglio Comunale” 
 
Testo modificato: “ Le tasse di concessione riguardanti la tumulazione di cui all’articolo 
precedente sono fissate con deliberazione della Giunta Comunale” 
 
 
Art. 72 comma 2 – 2° periodo – Testo vecchia formulazione: “Il diritto di concessione individuale 
ha la durata di anni 30 dalla data della tumulazione della salma per la quale il loculo è stato 
concesso”. 
 
Testo modificato: “Il diritto di concessione individuale ha la durata di anni 30 dalla stipula 
dell’atto di concessione”. 
 
Art. 92 bis (Nuovo articolo)  “I canoni , i diritti e le tariffe riguardanti concessioni, servizi e 
autorizzazioni, sono stabiliti con deliberazione della Giunta Comunale” 
 
Ritenuto necessario approvare le suddette modifiche; 
 
Visto l’allegato  parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti  favorevoli n.  9   contrari  n. 4 (Manuelli Gianni, Asietti Franco, Porzio Pier Angelo, 
Comazzi Stefano)  e astenuti n. 0; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di apportare al Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria   le modifiche riportate in 
grassetto nella parte narrativa del presente atto. 

 



I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 
Ravvisata l’urgenza , con voti favorevoli  unanimi espressi nei modi di legge   
          
         D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4 - del 
D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
    IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to  Luca Manuelli                                                                   F.to   Dott.ssa Antonella Mollia  
 
_______________________                                         ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il  05.11.2012                          e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Comunale, li   05.11.2012                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     F.to   Dott.ssa Antonella Mollia  
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale,  05.11.2012                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            F.to Dott.ssa Antonella Mollia 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che: 
 
    La presente deliberazione,è divenuta esecutiva il__________________________decorsi 
dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, 
n. 267). 
 
    La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 
Dalla Sede Comunale, lì_______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 


